222ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dezessete dias do mês de maio do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 222ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Gerência 7

Técnica do CFP encaminhou relatório do Encontro realizado no dia 01 de abril de 2016, 8

para conhecimento e providências. Enviou também o link para preenchimento de 9

informações que serão disponibilizadas no site http://www2.cfp.org.br/pesquisa/ 10

2016/psinaed. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão de 11

Educação e Formação para conhecimento. CFP:  Técnica Administrativa da Secretaria 12

Executiva do CFP Verônica Pierre consultou ao CRP-04 se algum dos suplentes passará 13

a ser delegado com a ausência do Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn na 14

APAF de Maio/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio 15

a Gestão Wagner Viana indicar a Conselheira Madalena Tolentino. MPMG: Promotor de 16

Instância Especial da 19ª Promotoria de Justiça da Defesa da Saúde da Comarca de Belo 17

Horizonte Bruno Alexander encaminhou Ofício Nº 0979 – Inquérito Civil Nº MPMG 18

0024.15.007875-6 referente a Múcio Antônio Salomão Bruch comunicando o 19

arquivamento pela Promotoria de Justiça. Deliberação: Diretoria deliberou por 20

encaminhar para o Assessor Jurídico José Elísio para conhecimento. CRP-12: Gabinete 21

da Diretoria do Conselho Regional de Psicologia da 12ª Região – SC encaminhou Ofício 22

Circular Nº 007-2016/ULAPSI convidando para reunião telefônica das Entidades 23

Brasileiras da Psicologia que ocorrerá no dia 19/05/2016 às 20h. Deliberação: Diretoria 24

deliberou por solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana confirmar a 25

participação do Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand na referida reunião. CRP-26

01: Assessoria da Diretoria do Conselho Regional de Psicologia da 1ª Região – DF 27

encaminhou Ofício Circular Nº 016/2016/CRP-01/DIR referente a convite para participar 28

de homenagem póstuma ao psicólogo, professor e ativista Marcus Vinícius de Oliveira, a 29

ser realizado no dia 23/05/2016 às 18h, no Auditório do CRP-01.  Deliberação: Diretoria 30

tomou ciência. CREFITO-04: Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia da 4ª 31

Região– Minas Gerais Anderson Luís encaminhou Ofício CREFITO-4/GAPRE/01253/2016 32

referente a envio de cópia de Ofício endereçado ao Secretário de Estado de Defesa 33

Social do Estado de Minas Gerais. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 34

a Gerente Técnica Flávia Santana para análise e providência. Conselheira Érica Andrade: 35

Conselheira Érica Andrade encaminhou solicitação de apoio com 600 pastas e 600 36

canetas para o Congresso de Psicologia em interface com outras áreas de Humanas, que 37

acontecerá de 02 a 06 de junho de 2016 no Espaço Cultural da Urca, em Poços de 38

Caldas-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio na forma de fornecimento das 39

600 pastas e 600 canetas, sem divulgação em razão de ser um evento pago. Conselheira 40

Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou solicitação de alteração de agenda da 41

reunião do GT de Psicologia Escolar e do GT de Formação fora do dia da Plenária, no 42

caso no dia 10/06. Justificou afirmando que o GT de Psicologia Escolar definirá as últimas 43

pendências e acertos da Mostra, como também definições dos trabalhos a serem 44

aprovados. Quanto ao GT de Formação será construída uma nota conjunta sobre 45

exposição de pacientes psiquiátricos e discutir sobre a parceria CRP-04 e ABEP. A 46

autorização implica em liberação de custos com passagem e diária para a Conselheira e 47

os dois representantes (subsedes centro-oeste e sudeste), caso possam vir. Deliberação: 48

Diretoria deferiu a solicitação apresentada. Conselheira Aparecida Cruvinel: Conselheira 49

Aparecida Cruvinel informou que estará em Uberlândia-MG para reunião com o Núcleo de 50

Medicalização que traz proposta de formação de um GT. Deliberação: Diretoria de 51

acordo. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional Eleitoral Eurides Lemos 52

encaminhou Ofício CRE 025/2016 referente a envio da quantidade de cartazes para 53

divulgação e indicativo de locais para fixação num total de 500 cartazes. Deliberação: 54

Diretoria de acordo. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional Eleitoral Eurides 55

Lemos encaminhou Ofício CRE 026/2016 referente à solicitação de divulgação das 56

chapas habilitadas para as eleições do CRP-04. Deliberação: Diretoria de acordo. 57

Hospital BIOCOR: Coordenadora do Serviço de Psicologia do Biocor Instituto Alexandra 58

Martins encaminhou solicitação de troca do apoio com a vinda do palestrante Christian 59

Dunker que não poderá comparecer pelo apoio com 250 pastas e 250 canetas. 60

Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio com as 250 pastas e 250 canetas. Apoio 61

às Comissões/CRP-04: Estagiária de Psicologia Kenya Goulart encaminhou programação 62

do V Encontro Mineiro de Psicologia Escolar e Educacional que acontecerá de 29 de 63

setembro a 1º de outubro de 2016 em Uberaba-MG e pedido da Comissão Organizadora 64

do evento para envio de sugestão de títulos para atividade a ser realizada pela instituição 65

e encaminhar por e-mail até 20/05/2016. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 66

para a Comissão de Educação e Formação para conhecimento. ABEP: Associação 67

Brasileira de Ensino de Psicologia encaminhou informe sobre inauguração de novas 68

modalidades para o pagamento online da anuidade. É possível imprimir o boleto 69

diretamente no site da Associação ou optar por pagamento via cartão de crédito - conta 70

no PayPal. Os valores são R$ 60,00 para associados estudantes; R$ 120,00 (para 71

associados profissionais) e R$ 300,00 (para entidades). Deliberação: Diretoria solicitou 72

providenciar o pagamento da anuidade do CRP-04. Conselheira Dalcira Ferrão: 73

Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou solicitação de apoio com os seguintes itens para 74

a realização do Seminário Mineiro de Psicologia, Gênero e Diversidade, que acontecerá 75

nos dias 08 e 09 de abril 2016: Passagem aérea e hospedagem para convidados(as) que 76

não residem em BH; ajuda de custo para convidados(as) que residem em BH e 77

conselheiros(as) envolvidos(as)/membros do GT mediadores de mesas redondas; 78

confecção de um banner / testeira de mesa, que será usado durante todo o evento; 500 79

folders de divulgação do evento com programação completa; 50 cartazes de divulgação 80

do evento; 150 camisas com a arte do evento; 400 bottons com a arte do evento; 300 81

pastas e canetas institucionais; 300 certificados impressos. Deliberação: Diretoria 82

deliberou por esclarecer que em relação aos bottons, por determinação do TCU os 83

Conselhos estão impedidos de produzirem peças desta natureza. Assim sendo, não há 84

mecanismos legais para esta compra. Já as camisetas o valor licitado já atingiu o teto e 85

uma nova compra configuraria fracionamento, o que é vedado pela legislação. 86

Conselheira Conceição Novaes: Conselheira Conceição Novaes encaminhou solicitação 87

da Comissão de Direitos Humanos de apoio com criação de folder virtual e a divulgação 88

de mesa com o tema “Os novos fora da ordem – a fragilidade da democracia brasileira”; 89

debatendo “Direitos Humanos hoje: riscos e desafios” – Rosimeire Aparecida Silva; “Qual 90

a face do Estado que se apresenta para a juventude hoje?” – Dú Penterson e Áurea 91

Carolina. Terá como debatedor: José Luiz Quadros Magalhães (Prof. de Direito) ou João 92

Paulo Cunha (Jornalista) ou César Guimarães (Prof. de Comunicação UFMG), que será 93

realizada dentro das atividades do Ciclo de Debates – Violências de Estado no dia 94

15/06/2016, às 19 hs no Centoequatro Centro Cultural em Belo Horizonte-MG. 95

Deliberação: Diretoria de acordo com a criação do folder virtual e a divulgação do evento. 96

Fundação João Pinheiro: Diretoria Geral da Escola de Governo da Fundação João 97

Pinheiro Letícia Godinho encaminhou Ofício EG Nº 013/2016 referente a convite a 98

Conselheira Dalcira Ferrão para participar da Mesa Redonda sobre “Movimento de 99

mulheres, gênero, diversidade e políticas públicas” que acontecerá no Auditório Principal 100

da Fundação João Pinheiro, no dia 23/05/2016 às 15h. Deliberação: Diretoria deferiu o 101

pagamento de ajuda de custo de acordo com a Resolução Nº 006/2011. Nada mais 102

havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de 103

Souza lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo 104

Horizonte, 17 de maio de 2016.    105

 106